
Ročník MMXII
27. 2. 2012

Cena 0,35 €

Číslo 9

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
Najviac prvákov 

bude v ZŠ 
na Mlynskej

Do polovice februára mali 
rodičia možnosť zapísať svo-
je ratolesti do prvého ročníka 
niektorej zo stropkovských zá-
kladných škôl. Zisťovali sme, 
koľko prváčikov do nich v novom 
školskom roku nastúpi a koľko 
prvých tried budú školy otvá-
rať. „Na našu školu sa prišlo 
zapísať 17 detí, takže otvárame 
jednu prvú triedu,“ informovala 
nás riaditeľka ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici Mgr. Katarína Smaržíková. 
Jednu prvú triedu zriadia od 
septembra aj v CZŠ sv. Petra 
a Pavla, kde prišlo na zápis 24 
detí, štyri z nich však čaká od-
klad školskej dochádzky. Do ZŠ 
na Konštantínovej ulici prišlo na 
zápis celkom 49 predškolákov, 
z toho traja budú mať odklad 
školskej dochádzky. Otvárajú tu 
tri prvé triedy. V ZŠ na Mlynskej 
ulici majú zapísaných 62 budú-
cich prvákov, deväť z nich však 
ešte musí prejsť hodnotením 
školskej zrelosti. „Plánujeme 
otvoriť dve alebo tri prvé triedy 
v závislosti od toho, koľko detí 
bude mať napokon odklad škol-
skej dochádzky,“ uviedla zástup-
kyňa riaditeľa školy Mgr. Mária 
Gabaľová. Počty budúcich prvá-
kov však ešte nie sú definitívne. 
Niektorí rodičia ich totiž chodia 
zapísať do školy ešte aj v lete, 
dokonca aj začiatkom nového 
školského roka. 

-ada-

Antik spustí v Stropkove novú Mestskú televíziu
Rada pre vysielanie a retransmi-

siu SR udelila na svojom minulotýž-
dňovom zasadnutí licenciu na digitál-
ne televízne vysielanie Mestskej TV 
Stropkov pre spoločnosť Antik s. r. o. 
Košice. Firma v súčasnosti uvádza do 
prevádzky optickú sieť v našom mes-
te. V jej ponuke je okrem vysokorých-
lostného internetu aj telefonovanie 
a digitálna televízia. Nová televízna 
stanica bude súčasťou programo-
vého balíka pre zákazníkov Antiku. 
„Vysielanie Mestskej TV Stropkov 
by malo byť spustené v druhom 
kvartáli tohto roka a bude dostup-
ná pre všetkých zákazníkov našich 
služieb v meste. Táto lokálna televí-
zia, ako už zo samotného názvu vy-
plýva, bude poskytovať informácie 

z rôznych oblastí spoločenského ži-
vota súvisiacich s mestom Stropkov. 
Počet hodín vysielania bude závisieť 
od dohodnutej programovej štruk-
túry, ktorú pripravujeme v spoluprá-
ci s mestskou samosprávou,“ vysvet-
lil vedúci oddelenia IPTV spoločnosti 
Antik Ing. Vlastimil Lakatoš. Výrobu 
programu stropkovskej televízie, ako 
aj ďalších 15 príbuzných mestských 
televízií, na ktoré získal Antik licenciu 
bude zabezpečovať externá spoloč-
nosť. „Tá prípadne rozhodne o vy-
tvorení, resp. nevytvorení lokálneho 
pracoviska v Stropkove,“ doplnil V. 
Lakatoš. 

V súčasnosti zabezpečuje pre-
nos vysielania stropkovskej televízie 

spoločnosť KDS SBD, s. r. o. Obrazový 
materiál dodáva samospráva a televí-
ziu prijímajú Stropkovčania napojení 
na káblové rozvody Bytového druž-
stva. Ročne stojí prevádzka mestskej 
televízie zhruba 3 tis. eur. Prednosta 
MsÚ Ivan Kleban v tejto súvislosti 
uviedol, že súčasný model vysielania 
bude zachovaný aj po spustení novej 
televízie Antiku. „Káblové rozvody 
patria Bytovému družstvu a mesto 
dodáva pre vysielanie videozázna-
my z rôznych podujatí. Nie je však 
najmenší dôvod, aby sme súčasný 
stav po príchode novej televízie ru-
šili. K informáciám sa tak dostane 
vyšší počet obyvateľov mesta,“ uvie-
dol prednosta.    -np-
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Editoriál
Francúzska vláda oficiálne 

zakázala používanie oslovenia 
Mademoiselle (slečna) v úradnom 
styku. Vypadne aj údaj o mene za 
slobodna a Mademoiselle tak na-
hradí oslovenie Madame (pani) 
ako ekvivalent ku Monsieur 
(pán). Tento krok je výsledkom 
dlhodobých aktivít tamojších fe-
ministiek, podľa ktorých by sa 
pri oslovovaní žien, rovnako ako 
u mužov, nemal brať do úvahy 
ich rodinný stav. Dúfam, že nie-
čo podobné sa raz udeje aj na 
Slovensku, pretože položiť žene 
otázku, či je slečna alebo pani, 
zaváňa trápnosťou. Rodinný stav 
je totiž súkromná záležitosť a fakt 
nechápem, prečo by malo byť sa-
mozrejmosťou informovať o ňom 
úplne cudzích ľudí. Naproti tomu 
u mužov toto nikto nerieši a po-
užíva sa jednotné oslovenie pán. 
Pred niekoľkými rokmi mi kama-
rátka opísala priebeh jedného 
pracovného rozhovoru. Nejaký 
muž sa jej do telefónu opýtal, či 
je slečna alebo pani. Odpovedala 
mu protiotázkou v češtine: 
„Ženatý, nebo ještě k mání?“ Viac 
sa nepýtal. Pochopil...

Poľský kamionista 
spôsobil dopravnú nehodu

Minulý pondelok v dopolud-
ňajších hodinách došlo medzi 
Miňovcami a Turanmi nad Ondavou 
k dopravnej nehode. Poľský vodič 
ťahača s návesom išiel po ceste 
smerom na Vranov nad Topľou. 
Počas jazdy sa plne nevenoval ve-
deniu vozidla, nesledoval situáciu 
v cestnej premávke a nedodržal 
bezpečnú vzdialenosť za vozidlom 
idúcim pred ním, ktoré spomalilo, 
pretože odbočovalo do areálu istej 
firmy. V dôsledku toho aj napriek 

brzdeniu nedokázal zabrániť zrážke 
a prednou časťou svojho kamióna 
narazil do zadnej časti osobného 
auta idúceho pred ním. „Dychové 
skúšky na alkohol boli u oboch 
vodičov negatívne. 33-ročný vodič 
osobného auta utrpel pri nehode 
zranenia s predpokladanou dobou 
liečenia 3 týždne. Poľský vodič ná-
kladného auta sa nezranil,“ infor-
moval hovorca KR PZ Prešov Daniel 
Džobanik. Nehodu vyšetrujú svid-
nícki dopravní policajti.   -ada-

Voľby klopú na dvere
Už len necelé dva týždne nás de-

lia od predčasných parlamentných 
volieb. Prípravy spojené s ich orga-
nizáciou koordinuje na Mestskom 
úrade v Stropkove Odbor správny 
a sociálnych vecí. 
Doteraz prebieha 
všetko podľa schvá-
leného časového har-
monogramu. „V mes-
te sa bude opätovne 
voliť v tých istých 
desiatich volebných 
miestnostiach, v kto-
rých sa uskutočnili aj 
predchádzajúce voľ-
by. V každej voleb-
nej miestnosti bude 
voľby riadiť okrsková 
volebná komisia, ktorú tvoria zá-
stupcovia jednotlivých politických 
strán a hnutí kandidujúcich vo voľ-
bách. Prvé zasadnutie komisií, na 
ktorom členovia a zapisovatelia 
zložili sľub a žrebovali sa predse-
dovia a podpredsedovia komisií, sa 
v meste uskutočnilo v poslednom 
januárovom týždni. Zo 176 nahlá-
sených členov komisií k dnešnému 
dňu zložilo sľub 155. Ostatní si mu-
sia túto povinnosť splniť najneskôr 
5 dní pred voľbami, inak ich člen-
stvo automaticky zaniká,“ informo-
val vedúci odboru Marián Vašš. 

Pred každými voľbami, v čase 
volebnej kampane, sú samosprá-
vy povinné vyhradiť miesta na 

vylepovanie volebných plagátov 
kandidujúcich politických strán 
a hnutí. V Stropkove sú od roku 
2009 na tento účel vyhradené pa-
nely inštalované pred Domom slu-

žieb. Aj napriek vyššiemu počtu 
kandidujúcich subjektov je plocha 
rovnaká ako v minulosti a mesto ne-
uvažovalo s jej rozšírením. „Z nášho 
pohľadu nejde pri tejto ploche ani 

tak o poskytnutie priestoru na ma-
sívnu politickú reklamu. Skôr chce-
me, aby mali občania na jednom 
mieste kompletný prehľad o kan-
didujúcich subjektoch. O novej lo-

kalite, ani o rozšírení 
pôvodnej, v súčasnosti 
neuvažujeme,“ vysvet-
lil M. Vašš. Z 26 politic-
kých subjektov využila 
od začiatku oficiálnej 
kampane možnosť pre-
zentácie na týchto plo-
chách len necelá treti-
na. Treba dodať, že na 
rozdiel od posledných 
komunálnych volieb 
v meste zatiaľ nebadať 
divoké vylepovanie 

predvolebných plagátov. Dúfajme, 
že disciplinovanosť vydrží volebným 
agitátorom počas celej volebnej 
kampane.

-np-

Školili členov volebných komisií
Minulý piatok zorganizoval 

Odbor všeobecnej vnútornej sprá-
vy ObÚ v Stropkove školenie pre 
členov Obvodnej volebnej komisie 
a predsedov, podpredsedov a za-
pisovateľov okrskových volebných 
komisií. Okrem predstaviteľov ObÚ 
usmerňovala školiacich aj vedúca 
odborného sumarizačného útva-
ru ObVK Danka Jarošová z Krajskej 
správy Štatistického úradu Prešov. 
Na školení bol najväčší dôraz klade-
ný na dodržiavanie právnych pred-
pisov upravujúcich voľby do NR SR, 
s dôrazom na priebeh hlasovania, 
ako aj sčítavanie hlasov a ďalšie čin-
nosti spojené s bezproblémovým 
priebehom volieb. „Najviac otázok 

z pléna smerovalo k vydávaniu 
voličského preukazu. Tie si voliči 
budú môcť vybrať na obecných 
úradoch do 8. marca. Prítomní sa 
tiež informovali, ako postupovať 
pri sčítavaní hlasov u kandidátov, 
ktorí sa vzdali alebo ich kandidát-
ku stiahla politická strana,“ infor-
movala po školení vedúca OVVS 
ObÚ v Stropkove Mária Kasičová. 
Prítomní sa tiež dozvedeli, že vý-
sledky volieb bude možné spracovať 
aj elektronicky. Na priebeh volieb 
bude v okrese Stropkov v nadchá-
dzajúcich voľbách dohliadať spolu 
976 členov okrskových volebných 
komisií a deväť členov Obvodnej 
volebnej komisie.   -np-

Na separácii sa dá aj zarobiť
Aj keď mestský podnik Služba 

na separácii odpadu v meste zatiaľ 
prerába, niektoré skupiny obyva-
teľov mesta si vďaka nej dokážu aj 
privyrobiť. Stačí prevrátiť nádobu 
s vytriedeným papierom, vypáčiť 
dno a obsah predať do 
zberných surovín. Aj keď 
naša fotografia vznik-
la ešte v lete minulého 
roka, riaditeľ Služby 
Gabriel Zajtko hovorí, 
že problém pretrváva 
a podnik má veľmi ob-
medzené možnosti ako 
tomuto konaniu zabrá-
niť. „Samozrejme, že 
nás tento problém trá-
pi. Jedna vec sú straty, 
ktoré nám vznikajú krá-
dežou papiera a druhá 
vec je, že nám títo ľudia 

demolujú zberné nádoby. Dochádza 
k rozbitiu spodkov nádob a podniku 
tak vznikajú škody. Bohužiaľ, ne-
vieme si s týmto neduhom poradiť, 
akurát sa spoliehať na prácu poli-
cajtov,“ povedal G. Zajtko.  -np-
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-ada-, -Bd-

Ako vnímate Facebook?

Simona (Stropkov): Výhodou 
Facebooku je bezplatné spojenie 
s ľuďmi, s ktorými chcem byť v kon-
takte, nevýhodou je, že na ňom 
niekedy trávime príliš veľa času 
a vzďaľujeme sa od ľudí v našom 
bezprostrednom okolí.

Štefánia (Stropkov): Mám síce 
účet na Facebooku, ale veľa času na 
ňom netrávim, lebo počítač má v izbe 
moja sestra. Výhodou je, že keď nie 
som v škole, cez Facebook zháňam 
učivo a keď nemám kredit v mobile, 
viem, že sa môžem s hocikým spojiť 
práve na tejto sociálnej sieti.

Ján (Staškovce): Nemám zalo-
žený účet na Facebooku, takže sa 
nemôžem vyjadriť k výhodám alebo 
nevýhodám tejto sociálnej siete.

Ivana (Stropkov): Najväčšou 
výhodou Facebooku je, že môžeme 
byť v kontakte s ľuďmi, ktorí sú od 
nás nejakým spôsobom vzdialení 
a naopak, najväčšou nevýhodou je, 
že sa vzďaľujeme od ľudí, ktorí sú 
blízko nás.

Polícia hlási
Auto používal dlhšie ako 

mohol
Stropkovskí policajti obvinili 

minulý týždeň 27-ročného muža 
z obce Davidov (okr. Vranov n/
Topľou) z prečinu neoprávneného 
používania cudzieho motorového 
vozidla. Obvinený mal v Stropkove 
a inde v dobe od 25. 11. 2011 do 
30.11. 2011 neoprávnene použí-
vať osobné auto Škoda Octavia. 
Vozidlo mu bolo zverené na dočas-
né užívanie na základe nájomnej 
zmluvy na náhradné vozidlo od 
istého stropkovského autoservisu. 
V stanovenom termíne však auto aj 
napriek výzve nevrátil a neopráv-
nene ho používal do 30. 11. 2011. 
Rozbili mu sklo na aute

Dňa 18. februára oznámil na 
OO PZ v Stropkove M. P., že mu ne-
známy páchateľ rozbil zadné okno 
na jeho osobnom motorovom vo-
zidle zn. AUDI A4, ktoré mal odpar-
kované pri bare Viktória na Hlavnej 
ulici. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti. 

Výtržník
22. februára v čase o 22.10 

hod. počas obchôdzkovej služ-
by zistila hliadka OO PZ Stropkov 
na Námestí SNP priestupok proti 
verejnému poriadku, ktorého sa 
dopustil Š. Š. z obce Vojtovce tým, 
že rušil nočný kľud hlasitým pokri-
kovaním. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti verejnému 
poriadku a prešetrujú ho stropkov-
skí policajti.

Hovorí sa, že kto nie je na Facebooku, akoby ani neexistoval. Samozrejme, toto tvrdenie je tak trochu pritiahnuté za vlasy, na druhej strane treba 
pripustiť, že počet ľudí, ktorí prostredníctvom tejto sociálnej siete komunikujú, sa stále zvyšuje. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, 
aké sú podľa nich výhody a nevýhody Facebooku. Tu sú ich odpovede.

Monika (Stropkov): Facebook 
mi umožňuje komunikovať s pria-
teľmi, ktorí sú odo mňa ďaleko 
a tiež, keď som napríklad chorá 
a chýbam v škole, prostredníctvom 
Facebooku si zháňam zameškané 
učivo. Nevýhodou je, že niekedy sa 
pozabudnem a namiesto učenia si 
píšem s ľuďmi, ktorí sú pripojení.

Potravinová pomoc v ďalších obciach okresu
Potravinovej pomoci sa 

v uplynulých dvoch týždňoch 
dočkali aj obyvatelia vyše de-
siatky obcí v okrese Stropkov. 
Po 20 kg múky a rovnaké množ-
stvo cestovín určených pre 
jedného žiadateľa si postupne 
prevzali obyvatelia Krišľoviec, 
Tokajíka a Solníka a v záve-
re minulého týždňa dopravili 

pomoc z centrálneho skladu 
v Lipanoch aj do Kolboviec, 
Korunkovej, Brusnice, Jaku-
šoviec, Duplína, Miňoviec, 
Vyšnej Olšavy a Breznice. 

Odovzdávanie pomoci pre-
behlo vo všetkých obciach bez 
komplikácií. Oslovení staros-
tovia sa zhodne vyjadrili, že 
aj keď bol celý proces príliš 

zdĺhavý a najmä z hľadiska lo-
gistiky komplikovaný, ich oby-
vatelia hodnotili celý projekt 
financovaný Európskou úniou 
pozitívne.   -np-

Múku a cestoviny rozdával 
v Kolbovciach starosta Marek Antoš

Tri tony potravinovej pomoci dorazili aj do Vyšnej Olšavy
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Smútočné oznámenie
Smutná pravda života vraví,
že nič netrvá večne
a život každého z nás
raz skončí.
Túto pravdu sme si uvedomili 19. 2. 2012, keď sme sa 

rozlúčili s milovaným manželom, otcom, dedkom a pra-
dedkom Henrichom Kovalčikom. Ďakujeme za modlitby 
a kvetinové dary.   Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 20. februára 2012 nás vo veku nedožitých 32 ro-

kov náhle opustil náš syn, brat, krstný otec a kamarát 
Marek Onduško z Chotče. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“
Dňa 26. 2. 2012 uplynul rok, čo nás navždy opustil 

náš milovaný otec, dedko a pradedko Michal Hančak 
z Chotče. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku či modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

JUDr. Kasičová poukazuje na nárast brutality v rodinách
„Dospelé deti nemajú zábrany vulgárne nadávať 

či dokonca fyzicky napadnúť rodičov.“

„Najväčšiu časť tvorili prie-
stupky proti občianskemu spolu-
nažívaniu, kde bolo spolu, mimo 
rozhodnutia rozkazom, právoplat-
ne ukončených 117 priestupkov. 
Za rozhodujúce faktory páchania 
týchto priestupkov môžeme ozna-
čiť zlé medziľudské vzťahy, najmä 
susedské spory, narušené rodinné 
vzťahy a konanie pod vplyvom al-
koholu. Ako príklad by sme mohli 
uviesť spory rodičov a detí, ktorí 
sa obviňujú z rôznych maličkostí 
a pritom používajú fyzické násilie. 
Napríklad opitý syn nadáva matke 
alebo otcovi a fyzicky ich napáda. 
Ďalej ide o susedské spory, hlav-
ne v obciach, kde sú bezbranní 
starí ľudia, ktorých nezamestnaní 
opilci okrádajú a napadajú, ale aj 
o mladých ľudí, ktorí často pou-
žívajú hrubé nadávky alebo svo-
je spory riešia fyzickým násilím. 
Taktiež sa nám množia prípady, 
kedy jeden z účastníkov konania, 
napríklad súrodenec alebo man-
žel, vystupuje najprv ako obvine-
ný a rovno z pojednávacej miest-
nosti ide na políciu ohlásiť ďalší 
priestupok, v ktorom už vystupuje 
ako poškodený a ten, čo bol ako 
svedok, sa dostáva do pozície ob-
vineného,“ uvidela vedúca Odboru 
všeobecnej vnútornej správy ObÚ 
Stropkov JUDr. Mária Kasičová. 
Podľa jej vyjadrenia ďalšiu najpo-
četnejšiu skupinu tvorili priestup-
ky proti majetku. „Porovnanie sle-
dovaného obdobia s rokom 2010, 
kedy bolo právoplatne ukonče-
ných 100 priestupkov proti majet-
ku, svedčí o ich náraste a to aj na-
priek tomu, že sme predpokladali 
pravý opak vzhľadom na účinnosť 
Trestného zákona a uplatňova-
nie ustanovenia paragrafu 212 
ods. 2 písm. f), podľa ktorého sa 
opakovaná krádež v období po-
sledných dvanástich mesiacov 
považuje a trestá ako trestný čin. 
V sledovanom období došlo teda 
k miernemu nárastu majetkových 
priestupkov (127 právoplatne 
ukončených) v našom obvode, ale 
predpokladáme, že došlo aj k ná-
rastu trestných činov krádeže.“ 

V minulom roku došlo na Odbor všeobecnej vnútornej správy 
Obvodného úradu v Stropkove 382 priestupkových spisov, teda od 44 
priestupkov viac ako v roku 2010. Správny orgán v hodnotenom období 
postúpil inam alebo odložil 24 priestupkových oznámení. Z roku 2010 
prešlo do roku 2011 34 nevybavených priestupkov, celkovo teda vybavili 
392 priestupkových vecí, čo je o 40 viac ako v roku 2010.

JUDr. Kasičová je presvedčená, že 
dôvodom zvýšenia počtu priestup-
kov proti majetku je značne vysoká 
nezamestnanosť v regióne, ale aj 
fakt, že veľká časť obyvateľstva žije 
na hranici chudoby. Často sa ich 
dopúšťali dospelí aj mladiství zo 
sociálne slabších skupín a bezdo-
movci, kde ťažko predpokladať, že 
sankcia vo forme peňažnej pokuty 
bude mať výchovný vplyv. Výrazne 
stúpol počet priestupkov, ktorých 
sa dopustili občania z iných regió-
nov Slovenska, napríklad z Košíc, 
Prešova, Vranova nad Topľou, 
Bardejova. Išlo najmä o skutky 
páchané počas letnej turistickej 
sezóny predovšetkým v rekreač-
nej oblasti Domaša - Valkov, počas 
konania stropkovského jarmoku, 
ale aj v priebehu roka, kedy do-
chádzalo k odcudzeniu železného 
šrotu hlavne z opustených domov 
a iných stavieb. „Medzi hlavné dô-
vody, ktoré majú najväčší vplyv 
na páchanie priestupkov patrí 
predovšetkým všeobecná kríza 
morálky v spoločnosti, nezamest-
nanosť v regióne a konanie pá-
chatelia pod vplyvom alkoholu. 
Najčastejšie sa vyskytovali krá-
deže v obchodoch, rekreačných 
chatových zriadeniach, školách, 
ale aj v pivničných priestoroch by-
tových jednotiek. Zvýšený záujem 
prejavovali páchatelia o kovový 
odpad a farebné kovy, ktoré po 
odcudzení výhodne predávali vý-
kupni druhotných surovín. Nie sú 
ojedinelé ani prípady poškodzo-
vania cudzieho majetku a oboha-
covanie sa podvodným konaním. 
Značný počet priestupkov tvorili 
aj prípady odcudzenia mobilných 
telefónov. Pribudli aj podvody 
spáchané tým spôsobom, že pri 
kúpe tovaru cez internet po za-
platení objednávateľ zistil, že 
v balíku je úplne niečo iné ako si 
objednal, napríklad kartónový 
papier alebo plyšová hračka,“ 
spomenula bizarné majetkové 
priestupky JUDr. Kasičová. Treťou 
najpočetnejšou skupinou boli 
priestupky proti poriadku v sprá-
ve a verejnému poriadku. V roku 

2011 ich na OVVS prejednávali až 
63. Najčastejšími dôvodmi napl-
nenia skutkovej podstaty tohto 
druhu priestupku sú rušenie noč-
ného kľudu, vzbudenie verejného 
pohoršenia, požívanie alkoholic-
kých nápojov na miestach, kde je 
to zakázané všeobecne záväznými 
nariadeniami a v neposlednom 
rade aj neuposlúchnutie výzvy ve-
rejného činiteľa pri výkone jeho 
právomoci, či znečisťovanie ve-
rejných priestranstiev. „Maloletí 
páchatelia sa dopustili porušenia 
priestupkového zákona v štyroch 
prípadoch a tieto prípady boli 
odložené v zmysle paragrafu 66 
ods. 1 písm. b). Mladiství pácha-
telia sa na celkovom počte prá-
voplatne ukončených priestupkov 
podieľali v 25 prípadoch, čo je 
v porovnaní s rokom 2010 pokles 
o 11 prípadov. Najčastejšie sa do-
púšťali priestupkov proti majetku 
a občianskemu spolunažívaniu, 
kde ich podiel na celkovom poč-
te tohto druhu priestupkov pred-
stavuje 14,7 %. Svojím konaním 
chceli získať majetkový prospech 
na úkor vopred vytipovaných 
osôb alebo zariadení. Boli to 
najmä krádeže spáchané v ob-
chodných priestoroch, neobýva-
ných rodinných domoch, chatách 
a pohostinstvách. Odcudzovali 

odtiaľ rôzny spotrebný tovar, ale 
aj peniaze, ktoré použili na nákup 
cigariet a alkoholu. Hlavné krimi-
nogénne faktory u tejto skupiny 
páchateľov zostávajú nezmene-
né. Sú to predovšetkým nevhod-
ná výchova v rodinách a škole, 
strata motivácie mladistvých ľudí 
najmä z hľadiska perspektívy 
budúceho uplatnenia, nevhodné 
využívanie voľného času, vysoká 
nezamestnanosť. Na mladistvých 
páchateľov a maloleté osoby 
negatívne pôsobia i masovoko-
munikačné prostriedky, filmová 
tvorba plná násilia, publikovaná 
brutalita, agresivita, zlé vzťahy 
v rodinách a z toho vyplývajúca 
citová chladnosť,“ myslí si vedúca 
OVVS a upozorňuje na skutočnosť, 
že narastá počet priestupkov, kto-
rých sa dopúšťajú tí istí páchatelia. 
Poukázala aj na ďalší zarážajúci 
fakt. Pracovníci OVVS prejednáva-
jú čoraz viac priestupkov, ktorých 
sa dopúšťajú deti voči rodičom. 
Často nejde len o vulgárne ver-
bálne útoky, ale aj o hrubé fyzické 
napadnutie. „Spomeniem jeden 
prípad za všetky, keď 29-ročný 
syn vulgárne nadával matke, že 
je p..., k... a lenivá zdechlina a pri-
tom ju fyzicky napádal.“ 

-ada-
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Podľa ust. § 65 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o službách zamestnanosti“) zamestnávateľ, ktorý zamestnáva naj-
menej 20 zamestnancov a nezamestnáva určený povinný podiel (3,2%) 
počtu občanov so zdravotným postihnutím podľa ust. § 9 ods. 1 zákona 
o službách zamestnanosti na celkovom počte svojich zamestnancov podľa 
ust. § 63 ods. 1 písm. d) zákona o službách zamestnanosti je povinný naj-
neskôr do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka odviesť na účet 
úrad práce, sociálnych vecí a rodiny za každého občana, ktorý mu chýba 
do splnenia povinného podielu počtu občanov so zdravotným postihnu-
tím odvod vo výške 0,9 násobku celkovej ceny práce podľa ust. § 49 ods. 
4 vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej 
republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza 
kalendárnemu roku, za ktorý zamestnávateľ tento odvod odvádza. 

Zároveň žiadame zamestnávateľov aby v určenom termíne doručili na 
ÚPSVaR v Stropkove:

Ročný výkaz o plnení povinného podielu zamestnávania občanov so 
zdravotným postihnutím za rok 2011.

Bližšie informácie na č.t.: 2444 310
Ing. Peter Lofaj, ved. OIPaSS

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny Stropkov
Upozornenie pre zamestnávateľov

Vansovej Lomnička sa 
niesla v znamení poézie

Okresná organizácia Únie žien 
Slovenska v Stropkove v spoluprá-
ci s mestskou knižnicou zorgani-
zovala minulý týždeň jubilejný 45. 
ročník okresného kola súťaže v re-
citácii poézie a prózy pod názvom 
Vansovej Lomnička. Popoludnie 
venované ženám a krásnemu slo-
vu bolo o to slávnostnejšie, že sa 

konalo v čase, keď si pripomíname 
155. výročie narodenia spisova-
teľky a národobuditeľky Terézie 
Vansovej, na počesť ktorej sa súťaž 
každoročne koná. Z jedenástich pri-
hlásených sa jej zúčastnilo desať re-
citátoriek. „Úroveň prednesov bola 
veľmi dobrá, škoda len, že sme ne-
mali zastúpenie v prednese prózy, 
taktiež nebola zastúpená druhá 
kategória žien od 25 do 40 rokov,“ 
zhodnotila predsedníčka OO ÚŽS 
v Stropkove Mgr. Terézia Lipinská. 

O konečnom umiestnení recitáto-
riek rozhodovala porota v zložení 
Mgr. Viera Cimbalová (predsedníč-
ka), Daňo Soóš a Emília Antošová 
(členovia). Napriek tomu, že spra-
vodlivo rozhodnúť a vybrať repre-
zentantky okresu na krajské kolo 
nebolo ľahké, napokon vyhlásila 
takéto výsledky. V prvej kategórii do 

25 rokov postúpili na krajské kolo 
Jaroslava Berežná (poézia) a Klaudia 
Petrová (poézia), v tretej kategórii 
nad 40 rokov postúpila na krajské 
kolo Anna Hutňanová (poézia). 
„Všetkým súťažiacim ďakujeme 
a víťazkám blahoželáme a želáme 
veľa úspechov na krajskom kole,“ 
odkázala T. Lipinská a doplnila, že 
najúspešnejšie recitátorky repre-
zentovali Stropkov už 25. februára 
v Humennom. 

-ada-

Neodborne postavený 
kozub vás môže pripraviť 

o strechu nad hlavou
Médiá skoro každý deň priná-

šajú správy o horiacich domoch. 
V drvivej väčšine prípadov ide 
o požiare spôsobené výhrevnými 
telesami na tuhé palivo. Aj keď 
hasiči dorazia na miesto v priebe-
hu niekoľkých minút, väčšina ho-
riacich budov zhorí do tla. O stre-
chu nad hlavou tak prichádzajú 
nielen majitelia starších rodinných 
domov so zastaralými pieckami, 
kachľovými pecami alebo kotlami 
na tuhé palivo, ale aj ľudia, ktorí si 
len prednedávnom postavili dom, 
ktorého súčasťou bol nový ko-
zub. Podľa dlhoročnej konateľky 
spoločnosti zaoberajúcej sa stav-
bou kozubov Moniky Keselicovej 
existuje niekoľko príčin spomína-
ných požiarov. „Požiar najčastej-
šie vznikne hlavne nedodržaním 
bezpečnostných vzdialeností na 
zabudovanie horľavých mate-
riálov do konštrukcií kozubov 
a komínových telies a nedodr-
žaním bezpečnej vzdialenosti pri 
inštalácii dymovodu (napojenie 
krbového telesa do komína) od 
okolitých horľavých stavebných 
konštrukcií. V prvom rade by sme 
mali na vykurovanie používať len 
spotrebiče typizované, ktoré boli 
testované a schválené. K týmto 
výrobkom by mal byť od výrobcu 
návod na používanie. Ak sa spot-
rebič prevádzkuje podľa návo-
du, mala by byť jeho prevádzka 
bezpečná,“ vysvetľuje a tvrdí, že 
pokiaľ sú pri stavbe kozuba, ko-
mína a ich vzájomnom prepojení 
dodržané všetky bezpečnostné 
normy, je vylúčené, aby došlo 
k požiaru. „Podľa môjho názo-
ru ľudia často doplatia na fakt, 
že chcú ušetriť. Buď si stavajú 
kozuby svojpomocne, alebo si 
zavolajú remeselníka, ktorý vy-
konáva stavebné práce všetkého 
druhu, často však nemajú základ-
né znalosti o výstavbe komínov 
a kozubov. Spomeniem niekoľko 

zásad prevencie pri vykurovaní. 
Dôležité je neprekurovať vykuro-
vacie telesá, nesušiť v ich blízkos-
ti horľavé materiály, nepoužívať 
pri rozkurovaní horľavé kvapali-
ny ako benzín, petrolej či dena-
turovaný lieh. Vykurovacie teleso 
by mal vždy inštalovať odborník 
a rešpektovať pokyny výrobcu. Je 
potrebné dbať na to, aby vykuro-
vacie telesá - sporáky, pece, boli 
umiestnené na nehorľavej pod-
ložke a mali odborné zaústenie do 
komínových prieduchov,“ radí od-
borníčka. Nemenej dôležité je pri-
zvať aj kominára, ktorý skontroluje 
napojenie kozuba do komína. Ten 
by mal minimálne dvakrát do roka 
prekontrolovať a vyčistiť, pretože 
častou príčinou požiaru sú sadze. 
Certifikovaný kozubár, kachliar 
aj kominár vydávajú všetky bez-
pečnostné potvrdenia a revízie. 
V prípade akejkoľvek závady či do-
konca požiaru má zákazník nárok 
na vymáhanie škody, samozrejme 
za predpokladu, že znalec potvrdí, 
že príčinou je nedodržanie bez-
pečnostných predpisov pri stavbe 
kozuba alebo komína. Pokiaľ však 
dôjde k požiaru a majiteľ domu 
spomínané potvrdenia nemá, 
je možné, že mu škodu neuzná 
ani poisťovňa. „Najviac rizikové 
sú staršie domy, kde ľudia kúria 
v rôznych zastaralých pieckach, 
kachliach alebo kotloch na tuhé 
palivo. Tieto výhrevné telesá, 
o komínoch nehovoriac, sú sta-
ré a väčšinou nespĺňajú súčasné 
bezpečnostné normy. Komíny sú 
často zanesené a sadze sa môžu 
kedykoľvek vznietiť,“ upozorňuje 
M. Keselicová a na záver dodáva: 
„Na kozuboch, kotloch na tuhé 
palivo, kachliach a komínoch sa 
šetriť rozhodne neoplatí. Radšej 
zaplatiť viac za kvalitnú a bez-
pečnú prácu odborníkovi, ako 
riskovať majetok, zdravie, v naj-
horšom prípade život.“  -ada-

Zapojte sa do súťaže 
dopisovateľov

Vážení čitatelia! Vyhlasujeme štvrtý ročník súťaže o najlepší príspevok 
do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať e-mailom na redakč-
nú adresu redakcia@espektrum.sk, alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2012 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2013. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia
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Súťaž fotoamatérov 
AMFO 2012

Národné osvetové centrum 
z poverenia Ministerstva kultúry SR 
a Prešovský samosprávny kraj vy-
hlasujú súťaž amatérskej fotografie 
AMFO 2012. Okresná súťaž, ktorú 
organizuje Odbor školstva a kultúry 
MsÚ v Stropkove je prvým stupňom 
celoštátnej súťaže AMFO - najstaršou 
súťažnou prehliadkou fotografií na 
Slovensku. Uzávierka pre doručenie 
súťažných fotografických prác je 30. 
marca 2012, vernisáž a vyhodnote-
nie výstavy spojené s rozborovým 
seminárom sa uskutoční 13. apríla vo 
vestibule MsKS v Stropkove. Výstava 
potrvá do 4. mája 2012. Krajské vy-
hodnotenie AMFO 2012 sa uskutoční 
v Ľubovnianskom osvetovom stredis-
ku v Starej Ľubovni.

Cieľom súťaže je konfrontovať 
tvorivé výsledky súčasnej tvorby 
amatérskych fotografov Prešovského 

kraja. Výstavnou prezentáciou zvyšo-
vať záujem o fotografiu u ľudí všetkých 
vekových skupín.

Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. Súťaž 
sa člení podľa vekových a formálnych 
kritérií. Každý súťažiaci môže svoje 
diela prihlásiť do jednotlivých kategó-
rií (autori nad 21 rokov, autori do 21 
rokov, autori do 16 rokov).

Odborná porota ktorú menu-
je vedúci OŠK Mestského úradu 
v Stropkove navrhne oceniť a vystaviť 
fotografie s postupom na krajskú sú-
ťaž do Starej Ľubovne. 

Bližšie informácie získate na OŠK 
Mestského úradu v Stropkove alebo na 
tel.: 054/486 8892. Prihlášky na okres-
nú súťaž AMFO si môžu záujemcovia 
vyzdvihnúť priamo na OŠK, prípadne 
si ich môžu stiahnuť aj z internetovej 
stránky: www.stropkov.sk  Ošk-

Holubári bilancovali
Dňa 12. 2. 2012 sa uskutočnila 

výročná členská schôdza ZO CHPH 
Stropkov - mesto. Prítomných čle-
nov privítal predseda ZO Miroslav 
Vavrek, ktorý vo svojom príhovore 
zhodnotil prácu a dosiahnuté vý-
sledky v sezóne 2011. Vyzdvihol 
najmä úspešné reprezentovanie ZO 
Stropkov - mesto a jeho dôstojné 
umiestnenie na Regionálnej výstave 
PH v Tovarnom, na celoštátnej vý-
stave v Nitre a Stredoeurópskej vý-
stave v Budapešti, kde holuby cho-
vateľov ZO Stropkov - mesto pána 
Ing. Richarda Baška a Miroslava 
Vavreka v silnej konkurencii boli na 
stupni víťazov. Výsledky mohli byť 
ešte kvalitnejšie nebyť troch čle-
nov výboru oblastného združenia 
Bardejov, medzi ktorými bol aj je-
den člen zo Stropkova, nenomino-
vali na celoštátnu výstavu holubov 
p. Vavreka, hoci skončil na 3. mieste 

s nárokom na postup. Ďalej predse-
da zo Stropkova - mesto poďakoval 
starším chovateľom za rozvoj a chov 
poštových holubov v meste Stropkov 
a odovzdal čestné uznanie a pamät-
nú medailu štyrom chovateľom 
a to p. Ľubošovi Baškovi, Jozefovi 
Fiľarskému, Jozefovi Bednárikovi 
a Karolovi Marušákovi. V ďalšom 
bode výcvikár Ing. R. Baško potom 
zhodnotil celú pretekovú sezó-
nu, ktorá sa skladala z 22 prete-
kov a spolu s predsedom ZO odo-
vzdali víťazom diplomy a poháre. 
Majstrom za Stropkov - mesto sa stal 

Ing. R. Baško, na 2. mieste skončil 
M. Vavrek a tretí v poradí bol Pavol 
Dzurjanin. V kategórii výletky 2011 
sa majstrom stal p. Jaroslav Novický 
pred Jánom Feckom a Františkom 
Juhasom. Po oboznámení sa s no-
vým Pretekovým plánom na rok 
2012 vystupovali v diskusii členovia 
OZ, ktorá sa niesla v priateľskom du-
chu, o čom svedčí aj prijatie nových 
členov do našej organizácie, nielen 
začínajúcich, ale aj zo susedných ZO, 
čím sa počet členov zvýšil na 26. Na 
záver predseda ZO Stropkov - mesto 
p. M. Vavrek poprial všetkým cho-
vateľom veľa zdravia a úspechov 
a keďže rok 2012 je olympijským 
rokom aj v holubárení, tak aj do-
siahnutie výborných výsledkov ich 
miláčikov, aby sa prebojovali na 
Olympiádu PHCHPH, ktorá sa usku-
toční na Slovensku v Nitre a doniesli 
medaily, čím budú reprezentovať 

nielen seba, ale aj mesto Stropkov, 
čím by som poprosil vedenie mes-
ta, aby pri rozdeľovaní pomoci pre 
drobnochov nezabudli ani na cho-
vateľov PH Stropkov - mesto. Úplne 
na záver predseda poďakoval spon-
zorom p. Ing. Stanovi Kolcunovi, Ing. 
Jánovi Potomovi, SHR MIVA, poľov-
níckemu združeniu Chotča, ako aj 
Jarovi Homzovi a reštraurácii Metro 
za prípravu chutného gulášu (samo-
zrejme nie z holubov), kde sa VČS 
ZO uskutočnila. Predseda ZO CHPH

Stropkov - mesto
Miroslav Vavrek

Fanúšikovia posunuli do finále Stropkovskej hudobnej ligy Renaissanse
S úderom polnoci sa skomple-

tizoval zoznam finalistov 4. roční-
ka Stropkovskej hudobnej ligy. Po 
ukončení desiatich základných kôl 
vybrala odborná porota sedmičku 
postupujúcich a o poslednom ôs-
mom účastníkovi finále mohli roz-
hodnúť fanúšikovia v internetovom 
hlasovaní, v ktorom získala najviac 
hlasov power metalová formácia 
Renaissanse na čele s klávesáčkou 
Petrou Bangóovou. „Power me-
tal sa v mojom srdci delí o miesto 

s klasickou hudbou, v ktorej je mo-
jím vzorom F. Chopin,“ vyznala sa P. 
Bangóová.

Renaissense zaujali nielen in-
štrumentálnymi výkonmi, ale tiež 
skutočnosťou, že do textov zakom-
ponovali slovenčinu, čo nie je v prí-
pade metalových skupín pravidlom. 
„Jedna japonská filozofia hovorí, že 
ďalej sa dostaneme malými krôčik-
mi. Týmto sa riadim v živote a podľa 
toho žijeme aj v kapele,“ vysvetlila 
filozofiu rožňavskej zostavy Petra.

Nad finálovou zostavou sede-
la porota štyri hodiny. Výsledkom 
diskusie jej členov bola nominácia 
siedmich kapiel - Born for reason 
(Moldava nad Bodvou), Karavana 
(Spišská Nová Ves), GAS (Prievidza), 
Liquid Princess (Košice), The 
Difference (Liptovský Mikuláš), yell-
lowe (Bardejov) a Ranné Toporenie 
(Trnava). Pôvodný termín finále bol 
v divadelnej sále Mesta Stropkov na-
plánovaný na 26. február 2012, no pre 
kolíziu s anketou Slávik ho organizáto-
ri presunuli na 25. marec. „Do poroty 
chceme pozvať viacero osobností zo 
slovenského hudobného priemyslu, 
preto sa nám zdalo zmysluplnejšie 
zvoliť iný dátum pre finále. Rozdiel 
jedného mesiaca je spôsobený tým, 
že divadelná sála v Stropkove bude 
voľná až 25. marca. Veríme, že táto 
zmena nikomu z finalistov situá-
ciu neskomplikuje a budú sa môcť 
v Stropkove predstaviť,“ uviedol 

organizátor Stropkovskej hudobnej 
ligy a konateľ GRAND STUDIO, s. r. o. 
Ľubomír Sluk. 

Na víťaza Stropkovskej hudobnej 
ligy čaká profesionálna nahrávka al-
bumu, videoklip, webová stránka, PR 
servis, vecné hudobné ceny, účinko-
vanie na partnerských podujatiach, 
festivaloch a pod., nasadenie do 
partnerských rádií a nasadenie do 
sietí jukeboxov. „Po skončení sú-
ťaže pripravujeme celoslovenské 
turné. Priestor na pódiách však ch-
ceme dať nielen finalistom, ale tiež 
ostatným kapelám, ktoré figurovali 
medzi odporúčanými skupinami na 
postup do finále. Každý, kto pracuje 
s hudbou, určite potvrdí, že pravý 
muzikantský život je o koncerto-
vaní, preto účastníkom súťaže po-
núkneme aj príležitosť predstaviť 
sa v kluboch po celom Slovensku,“ 
zdôraznil Ľ. Sluk. 
Imrich Makó, PR a produkčný manažér
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Stretnutie s deťmi a rodičmi 
na stropkovskom gymnáziu

V stredu popoludní 15. febru-
ára 2012 sa v priestoroch klubovne 
Gymnázia v Stropkove stretli rodičia 
i deti (piataci ZŠ) s vedením školy, aby 
sa oboznámili so súčasnými a pripra-
vovanými podmienkami štúdia v pr-
vom ročníku osemročného gymnázia 

– v príme. Malých i veľkých hostí pri-
vítal v klubovni školy riaditeľ gymnázia 
RNDr. Jaroslav Mikita a podal základné 
informácie o škole a štúdiu, o špecifi-
kách učebného plánu, podmienkach 
prijímacieho konania i o bohatých mi-
moškolských aktivitách. Členovia pe-
dagogického zboru im potom pripra-
vili zaujímavú prehliadku niektorých 
priestorov a zariadení, v ktorých budú 
tráviť svoje budúce roky: Deti s rodič-
mi si prezerali a vyskúšali moderné 

výukové systémy v jazykových labo-
ratóriách nemeckého a anglického 
jazyka, pohrali sa s dômyselnými mo-
delmi v učebni informatiky, otestovali 
interaktívne tabule a neobišli ani učeb-
ňu chémie, kde ich čakali ukážky zaují-
mavých pokusov.

Dúfame, že stropkovské gymná-
zium v ono popoludnie oslovilo nielen 
na všetko zvedavé deti, ale aj ich rodi-
čov, z ktorých si niektorí aj pospomínali 
na staré časy vo svojej alma mater.

Informácie pre záujemcov: 
Prihlášky je potrebné podať do 
10. apríla 2012.

Termín prijímacích skúšok: 
14. máj 2012. Ďalšie informácie: www.
gymstrop.edu.sk

Tešíme sa na vás.  -sc-

Zabíjačkové hody 
v Krušinci

Nedávne tuhé mrazy a hroma-
dy snehu všade dookola sprevádzali 
tohtoročné zabíjačkové hody v na-

šej obci. Celá akcia sa rozbehla už 
v piatok popoludní, keď sa do spra-
covania mäsa pustili naši skúsení 
„henteši“ Dušan Drotár a Marián 
Putnok. Z pod ich rúk vychádzali 
klobásy, tlačenky, jaternice a iné za-
bíjačkové dobroty, ktoré začali ser-
vírovať v sobotu popoludní. V prí-
jemnej atmosfére sa stretli takmer 
všetci občania, mladí aj starší, 
aby si pochutnali na pripravených 

dobrotách, posedeli, porozprávali 
sa, oddýchli, alebo aj zaspievali spo-
lu s dvojicou šikovných mladých mu-

zikantov Ján Renčko a Štefan Perát. 
O vydarenosti podujatia svedčí aj 
to, že poslední hostia odchádzali zo 
sály obecného úradu v neskorých 
večerných hodinách.

Poďakovanie patrí starostovi 
obce Viktorovi Bochinovi za prí-
pravu, sponzorovi Igorovi Jobkovi 
a mnohým ďalším, ktorí sa podieľali 
na organizácii podujatia.

RNDr. Ľudmila REITEROVÁ
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Pomohli 
sme 

prírode
Žiaci ZŠ Vyšná Olšava ani 

v týchto chladných februáro-
vých dňoch nezabudli na hladné 
zobáčiky vtákov, ktorí tu zimujú 
s nami. V rámci predmetu príro-
doveda, za pomoci rodičov, deti 
inštalovali krásne drevené búd-
ky a denne vtáčikov prikrmujú 
a pozorujú. Aj keď bol vonku 
silný mráz, hrial nás pocit z dob-
rého skutku.

Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

Karneval v Staškovciach
V sobotu 11. 2. 2012 sa konal 

v Staškovciach nultý ročník karne-
valovej zábavy pre deti do pätnás-
tich rokov. Karneval začal o 14.00 
hod. v sále obecného úradu, kde 
sa prezentovalo 32 masiek rôzneho 
druhu, či už rozprávkovej princeznej 
alebo Spidermana. Po vyhodno-
tení masiek nasledovalo menšie 
občerstvenie. Napokon, aký by to 

bol karneval, ak by po ňom nena-
sledovala diskotéka. Tá trvala do 
20.00 hod. Túto akciu organizovali 
mladí stredoškoláci Májka D., Iveta 
G., Števo V. a Paľo F. O hudbu sa po-
starali Jozef a Maťo D. Organizátori 
tejto akcie ďakujú starostovi obce p. 
Štefanovi Varcholíkovi a poslancom 
obecného zastupiteľstva za finanč-
nú pomoc. 

Fašiangové posedenie 
v Klube dôchodcov

V sobotu 18. 2. 2012 v zmysle 
celoročného programu SP pri KD 
sa uskutočnilo fašiangové posede-
nie pri živej hudbe. Členom SP bolo 
vopred avizované že si môžu pri-
niesť so sebou vlastné pohostenie 
aj občerstvenie, čo sa už opakuje 
z oboch silvestrovských posedení. 

Našim prekvapením bola aktívna 
účasť ako aj pozitívna nálada našich 
členov v závislosti na súčasnú poli-
tickú a hospodársku situáciu v na-
šom štáte i meste. Za tieto pozitíva 
im prislúcha poďakovanie zo strany 
výboru SP pri KD.

SENIOR PÁRTY pri KD
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Allison 
Pearsonová

NEVIEM, AKO TO 
DOKÁŽE
Zoznámte sa s 

Kate Reddyovou, 
investičnou riadi-
teľkou a matkou 
dvoch detí. Trpí 

akútnym nedostatkom času, ráta 
sekundy, ako iné ženy rátajú kaló-
rie. Bojuje s prefíkanou opatrova-
teľkou, so šéfom Austrálčanom, čo 
jej zíza na prsia, s kolegami, ktorí 
predstierajú pochopenie, s ne-
spokojným manželom, s mierne 
zdesenými príbuznými z manželo-
vej strany, s dvomi deťmi, ktoré ju 
potrebujú, a s mailovým milencom. 
Dokonca aj nepracujúce ženy mat-
ky krútia hlavou - ako to len tá Kate 
dokáže, že všetko stíha? Tak toto 
je obraz ženy, čo žongluje s toľ-
kými loptičkami, že jedného dňa 
jej určite niektorá spadne! Allison 
Pearsonová v neuveriteľne zábav-
nom a zároveň smutnom románe 
skvelo rieši dilemu pracujúcej mat-
ky na začiatku dvadsiateho prvého 
storočia. 
Ivana Ondriová
DETSKÝ PLAČ 
V PODKROVÍ

Paula sa 
krátko po svadbe 
spolu s manže-
lom a so svok-
rou presťahuje 
do rozľahlého 
domu, v ktorom dlhé roky nikto ne-
býval. Pri udomácňovaní ju zaskočí 
zvláštny zážitok - v podkroví poču-
je zúfalý detský hlas a plač a dejú 
sa v ňom aj ďalšie nevysvetliteľné 
veci. Manžel Pauliným zážitkom ne-
verí a aj svokra začne mať pochyb-
nosti o jej zdravom rozume, Paulu 
to však neodradí. Na vlastnú päsť 
začne zisťovať, kto žil v dome pred 
nimi, a odhalí šokujúcu pravdu - 
v podkroví tragicky zahynul malý 
chlapec. Bola to nešťastná náhoda? 
Alebo mala naozaj podiel na jeho 
smrti jeho vlastná matka? Vedel 
o tom chlapcov otec? Prečo nechce 
o okolnostiach úmrtia hovoriť ani 
jeho sestra? Paula riskantne hľadá 
odpovede na všetky otázky a nájde 
nečakané rozuzlenie...

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Marec mesiac knihy
knižný raj celý mesiac marec,
množstvo dobrých kníh za nízke ceny

Podujatia
1.-29.2. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-29.2. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 27.2. Jarný 
stolnotenisový turnaj – CVČ, 28.2. 

Kreslenie - súťaž pre deti – CVČ, 29.2. Karneval na ľade – podujatie pre 
deti a mládež - Mestské klzisko, 1.3. Tenisový turnaj - liga – SOŠE, 2.3. 
Krížovky, hlavolamy - CVČ

Výstavy
1.-29.2. Veselé farbičky, téma - „mobilný telefón“ – CVČ, 1.-29.2. 

Módny návrhár, téma – „náramkové hodinky“ – CVČ, 1.-29.2. Vesmír 
očami detí - CVČ

ROZPRÁVKOVÉ VRETIENKO
ABC CVČ sa v stredu 23. februára 2012 prenieslo do čarovného 

sveta rozprávok. Uskutočnilo sa tam okresné kolo súťaže „Rozprávkové 
vretienko“. Na tomto podujatí sa stretli víťazi školských kôl ZŠ okresu 
Stropkov. Do súťaže sa zapojilo 7 škôl okresu. Deti súťažili v prednese 
rozprávky a to v dvoch kategóriách. V prvej kategórii žiaci 1.- 4. roční-

kov ZŠ a v dru-
hej žiaci 5.-9. 
ročníkov ZŠ. 
Súťaž otvoril 
pán riaditeľ CVČ 
Mgr. Martin 
Blaško za prí-
tomnosti pra-
covníčky OŠK 
– KŠÚ pani Mgr. 

Márie Šmajdovej. 
Ich výkony hodno-
tila porota v tomto 
zložení: Mgr. Mária 
Pavliková, Mgr. 
Alena Grešliková, 
Mgr. Daniela 
Hnatková pre 5.-9. 
ročník ZŠ a PaedDr. 
Amália Borková, 
Mgr. Petronela 
T k a č i v s k á 
a Mgr. Aurélia 

Vidiščáková pre 1.- 4. ročník ZŠ. Pekné dopoludnie s rozprávkou sa 
ukončilo odovzdaním diplomov a cien víťazom.

I. kategória – 1. – 4. ročník ZŠ: 1. miesto: Emka Baníková 
- ZŠ Mlynská, 2. miesto: Zdenko Fedák - ZŠ Bukovce, 3. miesto: 
Anastázia Bobáková - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Peter Vidiščák - ZŠ 
Konštantínova

II. kategória - 5.- 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Šimon Šmilňák - ZŠ 
Hrnčiarska, 2. miesto: Jana Oroszová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: 
Michaela Suvákova - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Maroš Litecký - ZS 
Mlynská

ŠACH
Seriál Grand Prix mládeže

V CVČ Domino Košice sa uskutočnilo tretie kolo majstrovstiev 
Košíc mládeže. Do turnaja sa prezentovalo 50 žiakov. Veľmi dobre si 
počínali aj naši mladí zo šachového krúžku pri ABC CVČ Stropkov, ktorí 
sa v turnajovom pelotóne nestratili, ale naopak bojovali o popredné 
priečky. Druhé miesto v absolútnom poradí získal Radoslav Paňko, keď 
prvenstvo mu uniklo iba o vlások, pretože vo vyhratej pozícii z víťazom 
turnaja sa dostal do časovej tiesne a tak sa musel uspokojiť s remízou. 
Medailové umiestnenie získali všetci vo svojich kategóriách: do 11 ro-
kov Eduard Paňko – 2. miesto, do 14 rokov Matúš Kotora – 1. miesto, 

Samuel Sakalík – 3. miesto, medzi žiačkami do 14 rokov Viktória 
Putoráková – 3. miesto. Najbližší turnaj mládeže sa uskutoční v sobotu 
25.2. 2012 v CVČ Prešov. 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Bezpečný internet
RKC v rámci počítačových krúžkov v ABC CVČ sme sa tentokrát veno-

vali komunikácii s účastníkmi na tému bezpečnosť na interne. V súčasnosti 
predovšetkým mládež, čoraz viac vyhľadáva sociálne siete. Spoločne sme 
hľadali výhody a nevýhody týchto sietí. Mládež najradšej komunikuje so 
svojimi priateľmi, zdieľa svoje fotky či obľúbené videá. Postupne sme hľa-
dali aj nástrahy, ktoré na ich na internete striehnu. Stáva sa, že niekedy 
nekomunikujú len s priateľmi, ale aj s cudzími ľuďmi, ktorí majú falošnú 
identitu a môžu využívať ich dôverčivosť, získavajú tak od nich zdanlivo ne-
vinné informácie. Okrem toho im na internete hrozí šikanovanie, zneužíva-

nie emailovej adresy, 
písanie agresívnych 
správ či zastrašova-
nie, čím môže byť 
ohrozený ich mravný 
a osobnostný život. 
Považujme za veľ-
mi dôležité, aby sa 
na tieto negatívne 
vlastnosti sociálnych 
sietí upozorňovalo 
a zabraňovalo tak 
mnohým sklama-
niam, zneužívaniu 
a morálnemu pokle-
su osobnosti našich 
detí.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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ESCAN, realitná kancelária, Námestie SNP 17, 
www.escan.sk, tel.: 0911 173 525, 0948 402 120 ponúka na predaj 
dvojpodlažný zrekonštruovaný rodinný dom v obci Breznička vzdia-
lenej od okr. mesta Stropkov cca 13 km. Dom bol postavený v roku 
1980 na 11,88 - árovom prevažne rovinatom pozemku. V dome je 
zavedená elektrina, plyn, voda z vlastnej studne, kanalizácia je rieše-
ná vlastnou žumpou. Vykurovanie je riešené plynovými gamatkami a 
kachľovou pecou v obývacej izbe, na ohrev vody slúži elektrický boj-
ler umiestnený v kúpeľni. Obytná plocha jedného podlažia je 86 m2. 
Na prvom nadzemnom podlaží sa nachádza predsieň, kuchyňa, veľká 

obývacia izba, chod-
ba, kúpeľňa spojená 
s WC a špajza. Na 
druhom nadzemnom 
podlaží sú tri obytné 
miestnosti. Kto hľadá 
ticho, pokoj a výbor-
nú nehnuteľnosť za 
rozumnú cenu, iste 
ocení túto ponuku. 
Cena: 27 000,- €.

JACK A JILL
02. 03. 2012 o 19.00 hod.
03. 03. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  91 min.
ALVIN A CHIPMUNKOVIA 3

03. 03. 2012 o 17.00 hod.
04. 03. 2012 o 15.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  87 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého predstavenia v pokladnici 
kina. Zmena programu vyhradená. Viac na www.svidnik.sk

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Výbor základnej  organizácie Slovenského zväzu záhradkárov  
CHOTČANKA v Stropkove

p o z ý v a
všetkých svojich členov  na členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa

11. marca 2012 (nedeľa) o 10.00 hod. v reštaurácii Delta v Stropkove.
Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť vyrovnať 

členské príspevky za rok 2011, 2012, zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre 
obec Tisinec a porovnať si svoje vedomosti o reze ovocných drevín for-
mou praktického seminára.

Tešíme sa na Vašu účasť !
Výbor  základnej organizácie

P O Z V Á N K A pre záhradkárov

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

11. marca 2012 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej a návrhovej komisie 
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2011
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2011 a návrh rozpočtu na rok 2012
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20127. 
Správa Kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

29. februára 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: Michal Čisár (prvodarca), Mgr. Jaroslav Gibej (4. 
odber), Lucia Morkovcová (3.), Jaroslav Vojček (2.), Valér 

Simko (5.), Ivan Mikita (54.), RNDr. Ján Rodák (31.), Igor Keselica 
(5.), Viktor Varchola (8.), Rudolf Rokošný (25.), Denisa Homzová 
(prvodarkyňa), Monika Zribková (prvodarkyňa), Ladislav Koudelka 
(prvodarca), Jozefína Babjaková (prvodarkyňa) - všetci zo Svid-
níka, Katarína Vargová (2.), Marcel Kostík (2.), Marek Bochmač 
(prvodarca), Ľuboš Čečko (prvodarca) - všetci zo Stropkova, JUDr. 
Ján Janoško (46.) - Giraltovce, Ing. Mária Vaňková (21.), Ing. Ma-
rek Nic (2.) - obaja z Ladomírovej, Štefan Michrina (5.) - Krušinec, 
Terézia Peľaková (2.), Bc. Miroslav Boháč (15.) - obaja z Vyšnej 
Olšavy, Alena Poperníková (21.) - Vyšný Orlík, Mgr. Dana Jaroščá-
ková (13.) - Beňadikovce, Ján Štefanišin (33.) - Rovné, Jana Hico-
vá (prvodarkyňa), Ing. Marek Iľkanin (10.) - obaja zo Šarišského 
Štiavnika, Pavol Sekeľ (53.) - Vislava, Martin Doruľa (2.) - Mestisko, 
Peter Božik (35.) - Brusnica, Jozef Košč (29.) - Želmanovce, Alena 
Sidorová (prvodarkyňa) - Hunkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 
839.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený na 8,94-áro-
vom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú plávajúce podlahy, vo vstup-
nej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na prízemí je priestranná, z dvoch 
izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou 
a sprchovacím kútom a samostatné WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. 
Na prvom poschodí sa nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú von-
kajšie žalúzie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

NA PREDAJ
- 2,5-izbovy byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

Tel.: 0908 337 943.
* Predám 2,5-izb. byt v OV na 

Hrnčiarskej ul. (pri Skalke). Tel.: 0907 
956 389. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 145.
* Ponúkam obchodný priestor 

na prenájom oproti ZOO, vstup z 
chodníka. Gula. Tel.: 0905 946 670.
* Dám do prenájmu 1-izbový 

zariadený byt. Tel.: 0905 863 115.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1010 m2, 15,- €/m2, 
možná dohoda. Tel.: 0908 896 703.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Platba 

v hotovosti. Tel.: 0904 013 194.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 40 

m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 344 405.
* Predám garzónku v Bardejove. 

Volať po 14.00 hod. Tel.: 0949 233 
141.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODU FELÍCIU, 1,6, r. v. 

96. Tel.: 0949 118 293.

KÚPIM
* Kúpim alebo si zapožičiam zimné 

protišmykové hroty na drevené barly 
- kovové hroty s pružinkami a eska 
páskou. Tel.: 0904 013 934. 

RÔZNE
* Opravujem kosačky a malotraktory. 

Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky. Tel.: 0903 995 675.
* Doučujem angličtinu a taliančinu. 

Tel.: 0905 772 901.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.

PREDÁM

* Predám chladničku zn. ELEKTROLUX. 
Tel.: 0915 544 859.
* Predám zemiaky, aj na sadenie. 

Tel.: 054 742 8756, 0904 853 515.
* Prijímam objednávky na 

rôznofarebné nosnice a morky. Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* Predám konzumné zemiaky 20,- 

€/100 kg. Tel.: 0910 675 556.
* Predám el. bežecký pás. Tel.: 0949 

187 718.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový tehlový byt s 
garážou v Bukovciach. Cena dohodou. 

OBČIANSKA INZERCIA

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

DARUJEM
* Darujem šteniatka kríženca 

rotwajlera. Tel.: 0911 072 173.

Rýchla pôžička pre každého.
Tel.: 0944 365 411

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Bytové družstvo Stropkov ponúka 
do prenájmu nebytový priestor 
vhodný na podnikanie v rozlo-
he 43,75 m2.

Tel.: 742 2328, 0905 967 058

Predám bukové drevené brikety 
„RUF“. Cena 0,18 €/kg s dovozom.
Tel.: 054 742 2692, 0905 392 388

Ponúkam priestory vhodné 
na podnikanie, 60 m2 v centre 

Stropkova + bezbariérový prístup.
Tel.: 0907 958 770

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

V Stropkove na prízemí kompletne prerobený 2 izb. byt – 29 000,- €
V Stropkove na 3. poschodí 2,5 izb. byt s balkónom po rekonštrukcii – 36 000,- €
V Stropkove lukratívny 2,5-izbový byt na 5. poschodí – 29 900,- €
V Stropkove v novostavbe prerobený 3-izb. byt s balkónom – 48 000,- €
V Stropkove na Krátkej ul. prerobený 3-izb. byt s balkónom – 41 000,- €
V Stropkove 4-izbový byt na ul. Jilemnického – 36 000,- €
V Stropkove 4-izbový byt na Krátkej ulici – 38 000,- €
Chata v rekreačnej oblasti Domaša-Valkov – 87 000,- €

NEHNUTEĽNOSTI NA PREDAJ

ČSOB ponúka výhodné úvery aj bez preukazovania príjmu.
Uzatvorte si v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %

KONTAKT: 0907 693 450

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Firma JP PRODUCTION, Stropkov 
prijme zváračov na CO2, podmienka 
čítanie technickej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364, 742 8988

Prijmem zváračov (AL, TIG, CO2) 
a zámočníkov na prácu v ČR.

Tel.: 0907 200 036

* Drobnochovateľ prijme na výpo-
moc cca 4 - 8 hod. denne pomocní-
ka na kŕmenie a ošetrovanie zvie-
rat (hydina, králiky...) Podmienka: 
Osobný záujem o chov zvierat. Volať 
od 9.00 do 16.00 hod. Tel.: 0908 190 
129.

* Prijmem zámočníkov, zváračov 
C02, MIG a na hliník. Práca v ČR. 
Tel.: 0905 921 228. 
* DRAWEX s. r. o. prijme obchod-

ného zástupcu (zástupkyňu) pre 
východoslovenský kraj. Auto, telefón 
a notebook k dispozícii. Priemerný 
zárobok 500 €/mesiac. www.max-
schody.sk. Tel.: 0905 909 929.
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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III.liga skupina SEVEROVÝCHOD

1. Snina A 16 15 0 1 212:76 46
2. Bardejov B 16 14 1 1 206:82 45
3. Svidník B 16 13 1 2 174:114 43
4. Belá n/C 16 11 1 4 187:101 39
5. Šar. Michaľany B 16 7 3 6 134:154 33
6. ŠKP Prešov B 16 7 2 7 131:157 32
7. Humenné B 16 6 3 7 148:140 31
8. Stropkov 16 6 0 10 147:141 28
9. Vranov B 16 4 3 9 126:162 27
10. Snina B 16 2 1 13 96:192 21
11. Brezovica 16 1 3 12 80:208 21
12. Vranov C 16 1 0 15 87:201 18

Tabuľka

Stropkovské A-mužstvo hostilo v 17. kole desiaty tím prie-
bežnej tabuľky. Na jeho pôde vyhrali Stropkovčania v prvej časti 
súťaže presvedčivo 13:5 a podobný priebeh sa očakával aj v ne-
deľnom zápase. Predpoklady sa naplnili a Stropkov bez väčších 

p r o b l é m o v 
zvíťazil.

V ý s l e d o k : 
STMK STROPKOV 
A - STO SNINA 
B 13:5 (body: 
Stolárik a Bunda 
Pavol po 4,5 
a Fiľarský 4).

Muži

Stropkov – Snina 1:2
Gól: Bilas
Zostava: Hažer – 

Zápotocký, Bochin, Pavlík, Kaňuk 
Haraščák, Veselý, Bilas, J. Varga, 
Vachaľ, Čepa (striedali: Biroš, F. 
Varga, Medvec, T. Kočiš)

V sobotu o 10.00 hod. sa 
Stropkov stretne na umelej tráve 
s Giraltovcami.

 
Starší dorast

Stropkov - Svidník (muži) 1:1
Góly: Poľák- Frančák
Zostava Stropkova: Varchol- 

Medvec, Teraz, Jurč, Petrišin, 
Micheľ, Poľák, Ferenc, Tabiš, Demčo, 
Pundžák

Stropkov - Veľký Šariš (muži) 7:0
Góly: Demčo 3 (2. z 11m), Poľák 

2, Teraz, Ferenc
Zostava: Varchol- Keselica, Jurč, 

Teraz, Petrišin, Lukáč, Poľák, Špak, 
Tabiš, Demčo, Pundžák (striedali: 
Ferenc, Lehocký, Medvec)

Stropkov - Vranov 9:0
Góly: Demčo 4, Pundžák 4, 

Poľák
Zostava: Varchol - Keselica, Jurč, 

Teraz, Petrišin, Špak, Poľák, Demčo, 
Micheľ, Lukáč, Pundžák 

Stropkov - Medzilaborce (muži) 
2:3

Góly: Pundžák 2
Zostava: Jakub - Medvec, 

Jurč, Teraz, Petrišin, Ferenc, Špak, 
Demčo, Lukáč, Micheľ, Pundžák 
(striedali: Černiga, Vansa, Polaščík, 
Berežný)

Prípravný futbal

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Stropkovské béčko privítalo za svojimi stolmi súpera, u ktorého 

v prvej časti prehrali 7:11. Pred týmto stretnutím mali obe mužstvá 
rovnaký počet bodov. Zborov mal však vzájomný zápas i skóre lepšie, 
preto bol o jedno miesto pred Stropkovom. V tomto stretnutí sa oča-
kával veľmi vyrovnaný priebeh, ale opak bol pravdou. Stropkov B sa 
pustil do súpera bez rešpektu a už po prvom kole dvojhier bol stav 

6:0, neskôr 11:1 a stretnutie napokon skončilo 13:5. Béčko týmto výsledkom urobilo 
ďalší krok k záchrane v súťaži.

Výsledok: STMK STROPKOV B - TJ MAGURA ZBOROV 13:5 (Čabala, Kapa a Hrušč 
po 3,5 a Malina 2,5).

O týždeň cestuje treťoligové áčko do Humenného, kde sa stretne s B-tímom. 
Doma s týmto sú-
perom prehrali naj-
tesnejším rozdielom 
8:10. 

Š t v r t o l i g o v é 
béčko cestuje do 
Lužian, s ktorými 
doma prehrali takis-
to 7:11.Obe stret-
nutia sa odohrajú 
v nedeľu, 4. marca 
o 10.00 hod.

1. Bardejov C 15 13 1 1 197:73 42
2. Bzenov 15 13 1 1 191:79 42
3. Lemešany 16 9 5 2 162:126 39
4. ŠKP Prešov C 16 8 2 6 158:130 34
5. Sedlice 16 6 4 6 139:149 32
6. Bardejov D 16 7 2 7 134:154 32
7. Lužany p/T 16 6 2 8 138:150 30
8. Sabinov 16 5 3 8 133:155 29
9. Sibírska Prešov 16 4 2 10 110:178 26
10. Zborov 16 4 1 11 125:163 25
11. Stropkov B 16 4 1 11 114:174 25
12. Svidník C 16 4 0 12 109:179 24

Tabuľka

Hokejový turnaj vyhrali 
Medzilaborce

Rekreační hokejisti zo 
štyroch klubov si minulú 
sobotu zmerali sily na tur-
naji v Stropkove. 

Organizátorom pod-
ujatia bol HC Verchovina 
Medzilaborce. Okrem 

nich sa na stropkovskom ľade predstavi-
li aj hráči z Ďapaloviec, Brusnice Bruins 
a Svidníka. Aj keď ľadová plocha bola 

vplyvom slnka pomerne mäkká, zúčast-
nené kolektívy predviedli pekný hokej 
a v zápasoch mohli diváci vidieť niekoľko 
naozaj pekných hokejových momentov. 
Menšou škvrnou turnaja bola potýčka 

hráčov Brusnice a Medzilaboriec v po-
slednom zápase, po ktorej niekoľko 
hráčov Brusnice nenastúpilo na zvyšok 
stretnutia. 

Výsledky: Svidník – Brusnica 
1:4, Medzilaborce – Ďapalovce 2:1, 
Brusnica – Ďapalovce 1:4, Medzilaborce 
– Svidník 2:6, Svidník – Ďapalovce 7:0, 
Medzilaborce – Brusnica 6:2. 

Víťazom turnaja sa stalo po dohode 

organizátorov a s prihliadnutím na pred-
chádzajúci turnaj vo Svidníku mužstvo 
z Medzilaboriec. Druhý skončil Svidník, 
tretie Ďapalovce a štvrtá Brusnica. 

-np-

Stropkov - Nižný Hrušov (muži) 4:3
Góly: Demčo 2,Teraz,Pundžák
Zostava: Varchol - Keselica, Jurč, 

Teraz, Petrišin - Poľák, Špak, Demčo, 
Lukáč, Micheľ – Pundžák (Ferenc, 
Kovalčík)

Mladší dorast

Stropkov - Medzilaborce (st. 
dorast) 1:2

Gól: Jačisko
Zostava: Jakub- Berežný, Sivák, 

Mikita, Čabala, Bodnár, Polaščík, 
Rusnák, Vansa, Jačisko, Senaj (strie-
dali: Jurko, Petráš, Skysľak, Demjan, 
Bandurič)

Stropkov - Kračúnovce (muži) 1:2
Gól: Senaj
Zostava: Jakub- Berežný, Mikita, 

Sivák, Štefančík- Bodnár, Polaščík, 
Rusnák, Vansa, Jurko- Senaj (strie-
dali: Bandurič, Čabala)

Stropkov – Vranov 1:1
Gól: Skysľak
Zostava: Jakub- Berežný, Mikita, 

Sivák, Bandurič- Jačisko, Rusnák, 
Bodnár, Vansa, Čabala- Senaj 
(Skysľak, Karsa)

Stropkov - Giraltovce (st. dorast) 
1:4

Gól: Karsa
Zostava: Jakub- Berežný, Mikita, 

Bodnár, Čabala- Vansa, Karsa, 
Polaščík, Rusnák, Skysľak- Senaj 
(striedal: Majerník).

Ďalšie zápasy dorastencov sú na 
programe v pondelok 27. februára 
o 10:00 hod. proti Trebišovu, v stre-
du 29. februára o 10:00 hod. proti 
Humennému a v sobotu 3. marca sa 
stretnú s Breznicou. 

-eb-

Ďapalovce a Medzilaborce

Brusnica Bruins
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Spoza zelených stolov
Po dvadsiatom kole, ktoré sa odohralo uplynuli piatok , 

nenastáli na čele ani na konci tabuľky žiadne zmeny. Miesta 
v tabuľke si vymenili iba Bokša „C“ s Lužanmi „C“ 

 ŠŠK Centrál Svidník „E“ - STOP Oľšavka 11:7 (Petrík 4; 
Kosár 3,5; Lažo 2,5; Dudáš 1 – Mulik 2,5; Pašeň 2; Grešlik 1,5; 

Harvilko 1) TJ ŠM Staškovce – TJ Radoma 13:5 ( Michľovič , Martin Maliňak 
po 4,5; Mar. Maliňak 2,5; Zavacky 1,5- Dančišin , Pavlišin po 2; Čula 1) STO 
Brusnica - JMC Lužany pri Topli „B“ 12:6 ( M. Antoš 4,5; Palej 3; Ľ. Antoš 
2,5; J. Antoš 2 – Ľ. Kočiš 3; Mir. Cigán 2,5; Sabol 0,5) ŠK Bokša - Veterán 
Stropkov 15:3 ( P.Senaj, Skala po 4,5; T. Senaj 3,5; Mitruška 2,5 – Mihok 
2; Potoma 1) ŠŠK Centrál Svidník„D“ - GS V. Hrabovec 13:5 ( Štefanco, 
Kurečková, Baran po 3,5; Kostelník 1,5; Kurečko 1 – Goč ml. 4; Kapa 1) 
STO Svidnička - JMC Lužany pri Topli „C“ ( Kosť, kozák, Vl. Noga po 4,5; 
Vasilenko 3,5 – Mil. Gdovin) STMK Stropkov „D“ Tisinec - STMK Stropkov 
„C“ Bokša 5:13 ( Hrušč 4; Kosť 1 – B. Bedruň, J. Bedruň, Smalik po 3,5; 
Polivčak 2,5)

V 21. kole , ktoré je na programe 02.03.2012(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú:

STO Brusnica -ŠŠK Centrál Svidník „E“; TJ Radoma - STOP Oľšavka; 
JMC Lužany pri Topli „B“ - STMK Stropkov „D“ Tisinec; GS V. Hrabovec - 
ŠK Bokša; STMK 
Stropkov „C“ Bokša 
- STO Svidnička

03.03. 2013 
(sobota) o 1730 

hod. JMC Lužany 
pri Topli „C“ - ŠŠK 
Centrál Svidník„D“

1800 hod. 
Veterán Stropkov - 
TJ ŠM Staškovce; 

-ku-

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 20 17 2 1 277:83 56
2. Svidnička 20 17 2 1 268:92 56
3. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 20 15 4 1 249:111 54
4. Brusnica 20 16 0 5 235:125 49
5. ŠM Staškovce 20 12 3 5 205:155 47
6. STOP Oľšavka 20 11 2 7 199:161 44
7.Stropkov - Bokša C 20 10 2 8 208:152 42
8. JMC Lužany pri Topli „B“ 20 10 1 9 210:150 41
9. ŠK Bokša 20 6 2 12 127:233 34
10. GS V. Hrabovec 20 5 1 14 163 :197 31
11.Stropkov „D“ Tisinec 20 4 2 14 105:255 30
12. JMC Lužany „C“ 20 4 2 14 102:258 30
13. TJ Radoma 20 1 1 18 96:264 23
14. Veterán Stropkov 20 1 0 19 76:284 22

Tabuľka

Na popredných pozíciách žiadne zmeny

Poslanci – Kimostav 6:19
G: Haluška, Rusinko, Horváth, 

Erik Sivák, Šamko, Emil Sivák- 
Fedorco 9, Kimák 5, Džoganík 2, 
Lutáš, Čobej, Petrovský

Poslanci: K. Vaňko- V. Vaňko, 
Erik Sivák, Emil Sivák, Stanislav 
Sivák, Horváth, Šamko, Haluška, 
Ferenc, Rusink

Kimostav: Petrovský - Lutáš, 
Džoganík, Munka, Čobej, Kimák, 
Puchír, Fedorco

Legionári - Merengues 4:9
G: Kačmár 2, Lipinský, Petrík- 

Homoľa 3, M.Medvec 3, L.Medvec 

2, Bochin
Legionári: Sejkanič - Petrík, 

Lipinský, Pavelčák, Čarný, Kačmár
Merengues: Hrubý - Homoľa, 

Tarabčák, M.Medvec, L.Medvec, 
M.Mojsej, Bochin

Acta – Galacticos 18:6
G: Motyka 4, Berežný 4, Ľ.Kentoš 

4, Calko 2, Lukáč 2, J.Kovalčík, 
Zápotocký- I.Tabiš 3, Demčo 2, 
Micheľ

Acta: Vateha- Zápotocký, 
Ľ.Kentoš, Calko, Lukáč, Danko, 
J.Kovalčík, Motyka, Berežný

Galacticos: Varchol- Teraz, 

Najlepší strelci: 1. Husák 
(D-Stav) 42 gólov, 2. Lukáček (Ej-Ha) 
27 gólov, 3. Goriščák (Ej-Ha) 26 gó-
lov 4. Homoľa (Merengues) 23 gó-
lov, 5. Fedorco (Kimostav) 21 gólov, 
6. Kimák (Kimostav) 20 gólov

Program 12. kola: 
Nedeľa 4. marca
12:00 Rovné – Poslanci
13:00 Acta- Fešáci
14.00 Kimostav- Giboni
15.00 Sparta-Legionari
16.00 Merengues- Acta
17.00 Galacticos- Bizoni
18.00 Fešaci- D-stav
(V zápasoch Rovné - Poslanci 

a Acta - Fešáci však ešte môže dôjsť 
k výmene časov) 

Ej-Ha má voľno
Erik Burcák

Demčo, Hajduk, Tabiš, Olah, Micheľ, 
Ferenc

Sparta – Giboni 13:5
G: Dolutovský 6, R.Bilas 2, 

Bľacha 2, Čakurda, Bochin, Slávik- 
Kochan 2, Gonos 2, P.Skysľak

Sparta: B. Bilas - R.Bilas, Bochin, 
Čakurda, Dolutovský, Bľacha, Slávik, 
Horochonič, Gergeľ,

Giboni: J. Prusák - P.Skysľak, 
Kochan, Bučko, Gonos, Jakubčo

Ej-Ha - D-Stav 4:7
G: Šraga 2, Sadiv 2- Harakaľ 4, 

Bučko, Horochonič, Kaleja
Ej-Ha: Biroš - Majda, Sagan, 

Poperník, Sadiv
D-Stav: Škreptáč - Frančák, 

Kaleja, Bučko, Harakaľ, Rodák, 
Horochonič, Ducár

Fešáci – Bizoni 8:2
G: Puchír 2, Miženko 

2, Morjak, Macko, Bednár, 
Venglár- Bača, M.Jurč

Fešáci: Rajko - Puchír, 
Čičvara, Mulík, Miženko, Macko, 
Venglár, Bednár, Morjak,

Bizoni: Potočnák - Bača, 
M.Jurč, Vitko, Kozák, Bučko, 
Gergeľ, Ľudvík

1. Acta 9 8 1 0 106:34 25
2. D-Stav 10 8 1 1 130:44 25
3. Merengues 10 8 1 1 88:53 25
4. Sparta 10 8 0 2 80:47 24
5. Fešáci 9 6 0 3 71:37 18
6. Bizoni 10 4 2 4 65:49 14
7. Galacticos 10 4 2 4 66:72 14
8. Ej-Ha 11 4 0 7 88:74 12
9. Giboni 10 4 0 6 68:59 12
10. Rovné 10 3 0 7 46:67 9
11. Kimostav 10 3 0 7 71:97 9
12. Legionári 10 1 1 8 48:108 4
13. Poslanci 11 0 0 11 36:210 0

Tabuľka

V sobotu mala Športcentrum halová liga vo Svidníku na programe 
svoje 11. kolo. Na úvod si Kimostav schuti zastrieľal proti Poslancom, pri-
čom deviatimi gólmi sa blysol Fedorco. Merengues potvrdili formu proti 
Legionárom a stále tak bojujú o celkový titul. Najvyššie karty v rukách má 
však Acta, ktorá aj napriek nepriaznivému začiatku zápasu proti Galacticos, 
keď prehrávala už 1:4, dokázala zvrátiť stav a stropkovským mladíkom svo-
jou kombinačnou a efektívnou hrou nedala šancu. Šesťgólový Dolutovský 
položil základy víťazstva Sparty nad Gibonmi, a so svojimi spoluhráčmi 
tak dve kolá pred koncom stále živia nádej na popredné umiestnenie. Za 
očakávaniami nezaostáva ani D-Stav, ktorý zvíťazil nad Ej-Ha 7:4, no ku cti 
hráčom Ej-Ha slúži fakt, že za celý zápas ani raz nestriedali. V poslednom 
zápase jedenásteho hracieho dňa zdolali Fešáci Bizonov 8:2, a v boji o piate 
miesto im tak utiekli na rozdiel štyroch bodov. Keďže v sobotu do hry nena-
stúpil ani jeden z trojice najlepších strelcov, poradie sa nemenilo ani v tejto 
tabuľke. Dve kolá pred koncom je tak na čele stále Acta, ktorú však ešte 
v dohrávke preveria Fešáci, a neskôr takisto nepríjemní súperi Merengues 
a Sparta.

II. liga starší žiaci skupina VÝCHOD
Minulú sobotu sa v Prešove na druholigovom turnaji pred-

stavili stropkovskí žiaci. 
Výsledky: ŠKP PREŠOV - STMK STROPKOV 2:8 (Regrút 3,5; 

Homoľa 2,5; Čurila a Leško po 1), ŠK ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV - 
STMK STROPKOV 5:5 (Regrút 3, Homoľa a Čurila po 1). -stmk-

Úspech žiakov ZŠ Mlynská
Žiaci ZŠ Mlynská v Stropkove 

dosahujú v ostatných rokoch veľmi 
pekné výsledky v stolnotenisových 
súťažiach. Aj tento rok je pre žiakov 
veľmi úspešný. Po víťazstve v ob-
vodnom kole v stolnom tenise žia-
kov ZŠ, ktorého organizátorom bola 
ZŠ Mlynská v Stropkove, zvíťazili aj 
v krajskej súťaži.

Krajské kolo sa uskutočnilo 22. 
2. 2012 a zorganizovalo ho CVČ 

v Kežmarku. Školu aj okres úspeš-
ne reprezentovali žiaci: Patrik Senaj 
9.C, Filip Skala 9. C, Matúš Mitruška 
9. C, Kristián Jurečko 9. A. Srdečne 
blahoželáme a ďakujeme žiakom aj 
trénerovi p. Mariánovi Bujdošovi 
za úspešnú reprezentáciu školy. 
Prajeme im veľa úspechov v celo-
slovenskej súťaži, ktorá sa uskutoční 
v Banskej Bystrici. 

Alžbeta Gojdičová
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

09. 2012 ————— ————— ————— 27.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2012 —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2012 ————— ————— 12.3.- 18.3. ————— ————— ————— —————
12. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.3. - 25.3.
13. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  26.3. - 1.4. —————
14. 2012   2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2012 ————— ————— ————— —————   9.4. - 15.4. ————— —————
16. 2012 ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
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ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno a priezvisko.........................................................................

Tel. kontakt: ........................................................................................................

Príloha: Stručné zdôvodnenie návrhu: ...............................................................

Začína ďalší ročník ankety 
Žena roka

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje súťaž 
Žena roka 2011. Touto súťažou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu.

Cieľom súťaže je zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní 
nevšednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA ROKA 2011“. Podmienkami zaradenia 
do súťaže sú záchrana ľudského života, môže ísť o viacnásobnú darkyňu 
života, ale aj o ženu, ktorá dosiahla výrazné pracovné úspechy, úspechy 
v politickom a spoločenskom dianí prospešné pre spoločnosť. Uzávierka 
súťaže je 5. marca 2012, o prihlásených návrhoch bude rozhodovať komi-
sia. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční na slávnostnej akadémii konanej pri 
príležitosti MDŽ dňa 8. marca 2012.

Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Spektra, Námestie SNP 554/17, 
091 01, Únia žien Slovenska, tel. 0915 944 721, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 
1668/2, 091 01 Stropkov. Mediálnymi partnermi sú Stropkovské Spektrum, 
týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia a Mestská televízia Stropkov.

Predvolebné posedenie 
s členmi SP pri KD
V rámci predvolebnej kampa-

ní sa v KD uskutočnilo v pondelok 
22. 2. 2012 avizované stretnutie 
členov SP zo zástupcami strany 
Smer. Z technických príčin avizo-
vaná pani Tomanová neprices-
tovala, nahradil ju pán Maďarič. 
V plnom rozsahu rozobral situá-
ciu, ktorá najviac trápi kategóriu 
našich dôchodcov, ktorí nemajú 
dôchodok ani 400 Eur. Naznačil 
cesty ako tento problém riešiť 
v nastavajúcom období. Je to ale 
otázka novej vlády, ktorá nastúpi 
po voľbách z 10. 3. 2012. Členovia 
nášho klubu mali zásadné pripo-
mienky k výške dôchodkov, kto-
ré sa nerealizovali rovnako vo 
všetkých kategóriách a tento má 
negatívny dopad na rast cien a zá-
robkov na súčastný vývoj za 20. 
rokov. Zásadné pripomienky boli 
k otázke ako môže strana ktorá 
len teraz ma 300 členov čo pre-
zentoval pán Krajcer v televíznej 
relácii, v súčastnej vláde 4 zástup-
cov z ktorých bol pán Sulik šéfom 

parlamentu. Kde sme sa to dosta-
li, keď dnes mame pred voľbami 
26 stran a SNS sa možno nedo-
stane ani do parlamentu. My sme 
v diskusii naznačili prečo v takom 
štáte ako je Slovensko nestačia 
tri strany - pravica, ľavica, stred /
zeleni/. Boh poslal na zem svojho 
syna, aby to už riešil pred dvoma 
tisíc rokmi, ale boháči z pravice 
ho ukrižovali.! Už tohto roku nám 
príroda naznačuje aké nebezpe-
čie hrozí celej planéte a že príro-
da ma také možnosti ktorým po-
litici nedokážu vzdorovať, preto 
je skupina nepolitických odbor-
níkov - zelených tak dôležitá pre 
ochranu nás všetkých. Dva krát to 
platí v našom okrese a regióne, 
kde evidujeme dopad sily príro-
dy na priehradu Domaša a ďalšie 
okolnosti ktoré s tým súvisia a nás 
čakajú. V našom mesta a okrese 
by sme mali na tieto okolnosti re-
agovať - zredukovať počet stran 
a venovať sa pozitívnemu rozvoju 
do budúcnosti.

SENIOR PÁRTY pri KD


